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조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-08 예산액 1,645,671,000

제1조 2021학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,645,671,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,645,671 1,631,529 14,142 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -495 42,938 2.6

학생복지/교육격차 해소 8,237 902,741 54.8

기본적 교육활동 -380 223,556 13.5

선택적 교육활동 0 31,100 1.8

교육활동 지원 5,580 71,698 4.3

학교 일반운영 1,200 373,638 22.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 367,315 22.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,142 1,194,668 72.5

자체수입 학부모부담수입 0 67,174 4

자체수입 행정활동수입 0 2,391 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,123 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,561,983 1,547,841 14,142

1.지방자치단체이전수입 367,315 367,315 0

1.비법정이전수입 310,565 310,565 0

1.기초지방자치단체전입금 310,565 310,565 0

1.급식비보조금(기초) 310,565 310,565 0

2.교육경비보조금 56,750 56,750 0

1.기초지방자치단체전입금 56,750 56,750 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,675 35,675 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 21,075 21,075 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,194,668 1,180,526 14,142

1.교육비특별회계전입금수입 1,194,668 1,180,526 14,142

1.교육비특별회계전입금 1,194,668 1,180,526 14,142

1.학교운영비전입금 562,179 562,179 0

2.목적사업비전입금 378,383 364,241 14,142 조리사 인건비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

방역물품구입지원 : 4,080,000원 * 1교 = 4,080,000

(성립전_6추)급식기구 및 시설확충 : 

5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

2학기 보건용 마스크 구입비 지원 : 1,592,000

원 * 1교 =
1,592,000

2학기 보건용 마스크 구입비 지원 : 180,000원

 * 1교 =
180,000

정교사1급 자격연수 검진비 : 125,000원 * 1교

 =
125,000

3.급식비지원금 189,521 189,521 0

4.방과후학교활동비지원금 1,360 1,360 0

5.교복구입지원금 63,225 63,225 0

2.자체수입 69,565 69,565 0

1.학부모부담수입 67,174 67,174 0

1.수익자부담수입 67,174 67,174 0

1.급식비 43,973 43,973 0

1.급식비 43,973 43,973 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

5.교복구입비 1 1 0

1.교복구입비 1 1 0

2.행정활동수입 2,391 2,391 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 2,390 2,390 0

1.이자수입 1,152 1,152 0

1.이자수입 1,152 1,152 0

2.기타행정활동수입 1,238 1,238 0

1.기타행정활동수입 1,238 1,238 0

3.기타수입 14,123 14,123 0

1.전년도이월금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

세입합계 1,645,671 1,631,529 14,142
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,938 43,433 -495

1.기타 교직원보수 36,495 36,330 165

1.학교운영지원수당 36,495 36,330 165

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 36,135 35,970 165

1.학교운영지원수당 36,135 35,970 165 교원연구비 : 55,000원*1명*3월 = 165,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,443 7,103 -660

1.교직원연수 5,228 5,103 125

1.자격연수 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
정교사 자격연수 검진비  : 125,000원*1회

 =
125,000

2.자율연수 3,780 3,780 0

1.교직원복지비 3,780 3,780 0

3.자율장학(목) 1,323 1,323 0

1.목적사업업무추진비 1,323 1,323 0

2.교직원복지 1,215 2,000 -785

1.이전비 1,215 2,000 -785

1.여비 1,215 2,000 -785 이전비 : -785,000원*1회 = -785,000

2.학생복지/교육격차 해소 902,741 894,504 8,237

1.급식 관리 707,211 705,026 2,185

1.학교급식운영 707,211 705,026 2,185

1.조리사인건비 25,592 23,407 2,185

1.무기계약직원인건비 22,835 20,853 1,982 (목)인건비 : 1,840,000원*1명*1월 = 1,840,000

(목)자격가산금 : 92,000원*1명*1월 = 92,000

(목)위험수당 : 50,000원*1명*1월 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,757 2,554 203 (목)건강보험료 : 47,000원*1명*1월 = 47,000

(목)국민연금보험료 : 110,000원*1명*1월 

=
110,000

(목)고용보험료 : 36,000원*1명*1월 = 36,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)산재보험료 : 10,000원*1명*1월 = 10,000

2.조리실무사인건비 190,192 190,192 0

1.무기계약직원인건비 167,934 167,934 0

2.무기계약직원법정부담금 22,258 22,258 0

3.대체근로자인건비 3,444 3,444 0

1.기간제직원인건비 3,444 3,444 0

4.급식재료구입비 440,954 440,954 0

1.급식용식재료비 440,954 440,954 0

5.급식운영비 40,529 40,529 0

1.일반수용비 29,109 29,109 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,920 5,920 0

6.급식운영비(자체) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.교직원복지비 103 103 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,857 2,857 0

2.보건관리 91,729 85,877 5,852

1.학생및교직원보건안전관리 47,304 41,452 5,852

1.학교안전공제회비 7,571 7,571 0

1.학생복지비 7,571 7,571 0

2.학생건강검사 19,470 19,470 0

1.학생복지비 19,470 19,470 0

3.보건실운영 18,797 12,945 5,852

1.일반수용비 13,767 7,915 5,852
(목)학교 방역물품 구입비 : (6,950원*816

명)+(2,500원*72명) =
5,852,000

2.운영수당 1,430 1,430 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원건강검사 1,466 1,466 0

1.교직원복지비 1,466 1,466 0

2.[국고]학교환경위생관리 44,425 44,425 0

1.먹는물관리 8,424 8,424 0

1.일반수용비 8,424 8,424 0

2.공기질측정 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.방역관리 19,169 19,169 0

1.기간제직원인건비 16,231 16,231 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 538 538 0

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 지원(목)11,006 11,006 0

1.일반수용비 11,006 11,006 0

5.[국고](국고)방역관리 2,226 2,226 0

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

3.학생복지 103,801 103,601 200

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.희망심기교육복지사업(시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,190 4,190 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.학생복지운영 98,801 98,601 200

1.졸업앨범제작 13,750 13,750 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

2.학생증제작 750 550 200

1.학생복지비 750 550 200 학생증카드(1학년) : 400원*500개 = 200,000

3.교복구입 84,301 84,301 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 84,301 84,301 0

3.기본적 교육활동 223,556 223,936 -380

1.교과 활동 142,148 142,528 -380

1.교과활동지원 49,623 50,003 -380

1.보결(대강)수업관리 720 450 270

1.운영수당 720 450 270 수업보결수당 : 15,000원*18시간 = 270,000

2.기초학력지도 7,430 7,430 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교과협의회및연구회운영 2,598 3,248 -650

1.일반업무추진비 2,598 3,248 -650 학교수업공개 운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

컨설팅협의회비 : -250,000원*1회 = -250,000

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.학생복지비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

6.창체+마을교육과정(시) 3,465 3,465 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 945 945 0

7.예술·체육융합프로젝트(시) 11,990 11,990 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

8.마을연계창의적교육과정(시) 10,920 10,920 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

9.인구교육지원(시) 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,060 2,060 0

1.사회교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 29,700 29,700 0

1.과학교과운영 17,900 17,900 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

2.기술교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.체육 교과활동 9,400 9,400 0

1.체육교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생스포츠클럽운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 11,920 11,920 0

1.음악교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.미술교과운영 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,520 7,520 0

3.미술실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.외국어교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.보건교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 31,610 31,610 0

1.특수교육교과운영 5,350 5,350 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 3,670 3,670 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 24,220 24,220 0

1.무기계약직원인건비 21,100 21,100 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

3.특수학급운영지원 1,680 1,680 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 1,180 1,180 0

4.특수교육 방과후교실 지원 360 360 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 0 200 (목)방과후교육 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 160 0 160
(목)방과후교육 재료비  : 160,000원*1회 

=
160,000

3.학생복지비 0 360 -360 (목)방과후교육비 : -360,000원*1회 = -360,000

11.정보교과활동 2,985 2,985 0

1.정보교과운영 2,685 2,685 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교육용소프트웨어확충 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 65,908 65,908 0

1.자율활동 18,698 18,698 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

3.학교(영자)신문제작 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 250 250 0

4.학교축제운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

5.과학경연및경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.각종체육대회및체전활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.어버이날 행사 운영 198 198 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 198 198 0

2.현장체험학습활동 0 0 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20,570 20,570 0

1.학교스포츠클럽활동 17,220 17,220 0

1.운영수당 10,770 10,770 0

2.교육운영비 6,450 6,450 0

2.기타동아리활동 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.청소년동아리지원(시) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,200 4,200 0

1.환경미화활동 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 22,440 22,440 0

1.진로체험활동 19,776 20,006 -230

1.교육운영비 19,776 20,006 -230 특별교육과정운영비 : -230,000원*1회 = -230,000

2.진로진학실운영 2,664 2,434 230

1.운영수당 230 0 230 진로관련 강사비 : 230,000원*1명*1회 = 230,000

2.교육운영비 2,434 2,434 0

3.자유학기(년) 활동 15,500 15,500 0

1.자유학기(년)제활동 15,500 15,500 0

1.자유학년제활동 15,500 15,500 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 14,035 14,035 0

3.목적사업업무추진비 775 775 0

문은정 2021년 11월 09일 14시 26분 41초 13 경기도교육청 조남중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 31,100 31,100 0

1.방과후학교 운영 13,300 13,300 0

1.방과후학교운영 13,300 13,300 0

1.방과후학교운영 13,300 13,300 0

1.운영수당 9,210 9,210 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

2.독서활동 17,800 17,800 0

1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.도서구입 14,300 14,300 0

1.도서구입비 14,300 14,300 0

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

3.비품구입비 210 210 0

5.교육활동 지원 71,698 66,118 5,580

1.교무업무 운영 26,836 26,836 0

1.교무학사운영 26,836 26,836 0

1.교무학사운영 16,735 16,735 0

1.일반수용비 13,575 13,575 0 교육용 소모품구입비 : 415,600원*5회 = 2,078,000

생기부매뉴얼 제본비 : -277,000원*1회 = -277,000

성적처리 소모품 : -800,000원*1회 = -800,000

제본비 : -1,000원*1회 = -1,000

학부모 문자 서비스 이용료 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정실무사(교무)인건비 9,101 9,101 0

1.무기계약직원인건비 7,792 7,792 0

2.무기계약직원법정부담금 1,309 1,309 0

2.생활지도운영 14,271 14,671 -400

1.학생생활상담지도 10,800 11,200 -400

1.위클래스(센터)운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 (목)운영비 : 60,000원*2회*1회 = 120,000

(목)활동실비 : -15,000원*2회*4일 = -120,000

3.학부모폴리스운영 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 학부모폴리스협의회비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.학업중단예방사업(목) 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.CCTV관리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 1,871 1,871 0

1.안전교육 1,871 1,871 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 71 71 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 15,990 15,990 0

1.방송실운영 3,350 3,350 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.방송시설유지관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 12,640 12,640 0

1.정보화업무지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 14,601 8,621 5,980

1.교육환경개선 14,601 8,621 5,980

1.급식 기구 및 시설확충(목) 8,621 8,621 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.비품구입비 7,231 7,231 0

2.급식환경개선(목) 5,980 0 5,980

1.일반수용비 30 0 30
(성립전_6추)살균수제조장치 기본장착소모

품 : 30,000원*1회 =
30,000

2.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_6추)살균수제조장치 : 5,950,000

원*1대 =
5,950,000

6.학교 일반운영 373,638 372,438 1,200

1.학교기관 운영 166,528 165,478 1,050

1.부서기본운영 75,510 74,460 1,050
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 10,046 8,696 1,350

1.일반업무추진비 6,470 5,120 1,350
교육공무직원 협의회비 : -130,000원*1회 

=
-130,000

간담회 및 기타협의회비 : 740,000원*2회 

=
1,480,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.교육행정실운영 62,990 62,990 0

1.일반수용비 26,195 26,195 0

2.기타공공요금 619 619 0

3.여비 6,802 6,802 0

4.교직원복지비 415 415 0

5.비품구입비 28,959 28,959 0

3.교무실운영 274 274 0

1.교직원복지비 224 224 0

2.일반업무추진비 50 50 0

4.학년연구실운영 2,200 2,500 -300

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,500 -300 진학설명회운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.행정지원인력운용 91,018 91,018 0

1.행정실무사(행정)인건비 5,505 5,505 0

1.무기계약직원인건비 4,760 4,760 0

2.무기계약직원법정부담금 745 745 0

2.교육공무직원 처우개선비(목) 85,513 85,513 0

1.무기계약직원인건비 85,513 85,513 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

2.시설 장비 유지 203,960 203,960 0

1.학교시설장비유지 203,960 203,960 0

1.공공요금및제세공과금 86,385 86,385 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 26,000 26,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 36,800 36,800 0

5.기타공공요금 14,585 14,585 0

2.시설일반관리 30,591 30,591 0

1.일반수용비 30,591 30,591 0

3.시설미화관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,845 21,845 0

1.기간제직원인건비 19,520 19,520 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,425 1,425 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,613 24,613 0

1.무기계약직원인건비 22,410 22,410 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,303 1,303 0

6.시설관리용역 12,159 12,159 0

1.일반수용비 12,159 12,159 0

7.전자태그기반 물품관리시스템 16,367 16,367 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0

2.비품구입비 5,807 5,807 0

3.학교운영 협력 3,150 3,000 150

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,150 2,000 150

1.학부모회운영 2,150 2,000 150
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,650 1,500 150 학부모회 운영 지원 : 50,000원*3명*1회 = 150,000

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,645,671 1,631,529 14,142
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